
 

  

 PSO 
   Písemný test programu (PT) 
   Sociální práce 

     (Bakalářské samostatné kombinované studium) 

      

 

 

 
varianta testu: 01 

s klíčem  
  

 2024 

 



 

2 

 

01. Kdo zahájil empirický fenomenologický výzkum v šedesátých letech 20. století? 
a) Sigmund Freud 
b) Denis Diderot 
c) Jean Jacques Rousseau  
d) Adrian van Kaam 
e) Auguste Comte 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 22. 
 
02. Respitní péče je alternativou pro 
a) telefonickou krizovou pomoc. 
b) dlouhodobé pobytové sociální služby. 
c) sankční nástroje sociálně-právní ochrany dětí. 
d) krizové sociální služby a sociální catering. 
e) přípravu vězňů na odchod z výkonu trestu odnětí svobody. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 48. 
 
03. Synonymním termínem pro mnohoproblémovou rodinu je 
a) rodina v opakujících se krizích. 
b) rodina žijící v trvalé hmotné nouzi. 
c) rodina v kolizním rozvodu. 
d) rodina dlouhodobě nezaměstnaných. 
e) neúplná rodina s dítětem. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 76. 
 
04. Pojem inkluze znamená 
a) specifické nástroje podpory. 
b) zahrnutí, náležení k celku. 
c) kolizní vztah mezi klientem a sociálním pracovníkem. 
d) kolizní vztah dítěte a školy coby sociální instituce. 
e) vyčlenění člověka z kolektivu či instituce. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 97. 
 
05. Stigma se váže na 
a) předsudek. 
b) chybu v oficiální metodice posouzení. 
c) strategické opomenutí v logice posouzení. 
d) emoční nerovnováhu nositele znaku. 
e) snahu ocenit mimořádné zásluhy. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 134. 
 
06. Rozvoj moderní psychiatrické rehabilitace 
a) nastal v polovině devatenáctého století. 
b) nastal na přelomu devatenáctého a dvacátého století. 
c) nastal v polovině dvacátého století. 
d) nastal na samém konci dvacátého století. 
e) ještě nenastal. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 139. 
 
  



 

3 

07. Cílovou skupinou sociální služby tísňová péče jsou 
a) týrané a zneužívané děti. 
b) oběti trestné činnosti. 
c) oběti násilí v blízkých vztazích. 
d) senioři a další lidé vystavení vysokému riziku ohrožení zdraví. 
e) pracovníci sociálních služeb pracující s rizikovými (nebezpečnými) klienty. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 175. 
 
08. Autorem preterapie je 
a) Carl Jung, žák Sigmunda Freuda. 
b) Martin Buber, žák Carla Junga. 
c) Vladimir Bechtěrev, žák Ivana P. Pavlova. 
d) Garry Prouty, žák Carla Rogerse. 
e) Karel Kopřiva, žák Kurta Ludewiga. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 186. 
 
09. Návrat k užívání drog po období abstinence se nazývá 
a) abreakce. 
b) relaps. 
c) kolaps. 
d) situační selhání.  
e) systémové selhání. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 213, s. 223. 
 
10. Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí působící v ČR se jmenuje 
a) MOJE linka. 
b) MARIA linka. 
c) DONA linka. 
d) MALINA. 
e) Linka O-bezpečí.  
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 232. 
 
11. Střediska výchovné péče nabízejí jako svou stěžejní službu 
a) předškolní vzdělávání a doučování dětí ze sociálně vyloučených lokalit. 
b) krizovou psychologickou podporu rodičů dětí s rizikovým chováním. 
c) ranou péči pro rodiny s dětmi s postižením ve věku do 15 let. 
d) ambulantní a pobytové služby pro děti a mládež s negativními projevy v chování. 
e) diagnostiku a terapii specifických poruch učení a koncentrace. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 272. 
 
12. Činnost Probační a mediační služby ČR vychází z 
a) intuitivního pojetí spravedlnosti. 
b) racionálního pojetí spravedlnosti. 
c) represivního pojetí spravedlnosti. 
d) restorativního pojetí spravedlnosti. 
e) redistributivního pojetí spravedlnosti. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 285. 
 
13. Pojem genderový mainstreaming se dotýká oblasti 
a) generačního přenosu chudoby. 
b) generačního přenosu rizikového chování. 
c) ochrany práv žen a dětí proti vykořisťování.  
d) environmentální ochrany. 
e) rovnosti mužů a žen. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 308. 



 

4 

 
14. Strukturální nezaměstnanost vzniká 
a) rozklížením moderních forem práce v souvislosti s nástupem AI. 
b) rozpadem velkých státních a korporátních podniků. 
c) nesouladem mezi nabídkou práce a poptávkou po práci na trhu práce. 
d) vynuceným odchodem jedince ze zaměstnání (tzv. na paragraf). 
e) strukturálním propadem v odbytu výroby či služeb v době ekonomické krize. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 301. 
 
15. Kofoedova škola, instituce sociálního vzdělávání, působí už několik let i v České 
republice. Založena byla 
a) v Dánsku. 
b) ve Francii. 
c) v Maďarsku. 
d) v Německu. 
e) v Izraeli.  
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 325. 
 
16. Pojem uprchlík nejlépe vystihuje vymezení osoby, která 
a) se nachází mimo svou vlast. 
b) plánuje již zcela konkrétně odchod ze své vlasti. 
c) je vyhoštěna ze země, ve které žádala o azyl. 
d) má oprávněné obavy z návratu do země původu z důvodu možného pronásledování. 
e) usiluje o azyl ze sociálních důvodů. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 331. 
 
17. Zjevně nedůvodné žádosti o azyl jsou Ministerstvem vnitra ČR rozhodovány v tzv. 
a) kolizním řízení. 
b) zamítavém řízení. 
c) zrychleném řízení. 
d) predikčním řízení. 
e) bianko řízení. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 336. 
 
18. Pojem sekundární viktimizace se váže nejspíše k oblasti sociální práce 
a) se seniory bez nároku na starobní důchod. 
b) s osobami se zdravotním postižením. 
c) s oběťmi trestné činnosti. 
d) s multiproblémovými rodinami s dětmi. 
e) s lidmi propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 29. 
 
19. Syndrom odvrženého (zavrženého) rodiče se vztahuje k situaci 
a) revolty pubertálních dětí vůči rodičovským figurám. 
b) zbavení rodiče jeho rodičovské odpovědnosti rozhodnutím soudu na návrh dítěte. 
c) rodičů nezletilých dětí, které se samy staly rodiči. 
d) rozvodových a porozvodových kolizí, kdy jeden z rodičů je druhým ostouzen před dítětem. 
e) spontánní odstavení dítěte od kojení před dovršením šesti měsíců jeho věku. 
Matoušek, O. et al. (2005) Sociální práce v praxi. Praha: Portál, s. 66. 
 
  



 

5 

20. V souvislosti se sociálními službami pojem triangulace označuje 
a) vstup náboženských skupin do sekulárních komunit poskytujících sociální služby. 
b) hodnocení výstupů interakce mezi evaluátorem a poskytovatelem sociální služby třetím 
subjektem. 
c) třetí fázi realizace transformace pobytových sociálních služeb pro lidi s mentální retardací. 
d) zpřísňování (stahování) pravidel pro poskytování sociální služby pro klienty, kteří je 
nedodržují. 
e) potvrzení sporného rozhodnutí sociálního pracovníka nezávislým arbitrem. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 171. 
 
21. Emocionální klima rodiny měří Brown pomocí 
a) kvantity negativně hodnocených projevů v interakci. 
b) kvantity pozitivně hodnocených projevů v interakci. 
c) kvality a kvantity haptických interakcí v rodině. 
d) kvality a kvantity neverbální komunikace v rodině. 
e) ukazatelů životní úrovně rodiny. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 100. 
 
22. Cílovou skupinou probačních programů jsou 
a) lidé požívající dočasné ochrany. 
b) delikventní mládež a dospělí. 
c) lidé (původně) bez přístřeší.  
d) senioři a lidé se zdravotním postižením. 
e) dlouhodobě nezaměstnaní. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 103-4. 
 
23. Pojem klinický práh označuje 
a) hranici indikující nutnost detenčního zadržení nemocného. 
b) hranici indikující vhodnost profesionální intervence. 
c) hranici indikující nezbytnost udělení sankčního opatření uživateli sociálních služeb.  
d) hranici indikující potřebu sdílení multidisciplinárních zkušeností v týmu. 
e) hranici indikující nezbytnost rozvíjet odbornou kvalifikaci pomáhajícího profesionála.  
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 164. 
 
24. Vzájemnostní model sociálního státu známe zejména 
a) z balkánských zemí. 
b) z Číny. 
c) z Francie. 
d) z Japonska. 
e) ze skandinávských zemí. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 54, 60. 
 
25. Hospice fungují na principu 
a) paliativní medicíny. 
b) dispensární medicíny. 
c) medicínské pohotovosti. 
d) profylaktické medicíny. 
e) detenční medicíny. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 90. 



 

6 

 
26. Pro mentoringový program 5P jsou cílovou skupinou 
a) děti a mládež ohrožení rizikovým chováním. 
b) dlouhodobě nezaměstnaní uživatelé sociálních služeb. 
c) migranti, kteří získali v ČR humanitární azyl. 
d) mladistvé a nezralé matky bez sociálního zázemí. 
e) lidé s chronickým duševním onemocněním.  
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 87. 
 
27. Institut domovského práva byl u nás zrušen roku 
a) 1918. 
b) 1939. 
c) 1945. 
d) 1948. 
e) 1954. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 27. 
 
28. Ve francouzských komunitách nazvaných archa žijí společně se svými asistenty 
a) lidé propuštění z výkonu trestu odnětí svobody. 
b) lidé závislí na psychoaktivních látkách v rámci doléčovacího programu. 
c) lidé (původně) bez přístřeší. 
d) lidé s mentálním postižením. 
e) mladí lidé po ukončení ústavní nebo pěstounské péče. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 98. 
 
29. První terapeutickou komunitu pro osoby závislé na psychoaktivních látkách založil u nás 
a) Karel Nešpor. 
b) Jaroslav Skála. 
c) Jan Masaryk. 
d) Zdeněk Matějček. 
e) Ján Praško. 
Matoušek, O. (2007) Sociální služby. Legislativa, ekonomika, plánování, hodnocení. Praha: 
Portál, s. 101. 
 
30. Dávka pohřebné ze systému státní sociální podpory náleží osobě, která vypravila pohřeb 
a) společně posuzované osobě podle zákona o pomoci v hmotné nouzi. 
b) pobirateli důchodu ze systému důchodového pojištění. 
c) nezaopatřenému dítěti, nebo osobě, která byla rodičem nezaopatřeného dítěte.  
d) svému biologickému nebo osvojenému potomkovi. 
e) jakékoli osobě, která v době úmrtí měla trvalý pobyt v ČR.  
 
31. Dávkami pomoci v hmotné nouzi jsou 
a) příspěvek na bydlení, přídavek na dítě, pohřebné. 
b) příspěvek na zakoupení motorového vozidla. 
c) peněžitá pomoc v mateřství, otcovská, nemocenské dávky. 
d) příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc. 
e) doplatek na živobytí, příspěvek na nájemné, dávka krizové pomoci. 
 
  



 

7 

32. Osoba pečující, která pobírá odměnu pěstouna, si může přivydělávat 
a) do výše životního minima jednotlivce. 
b) do výše životního minima společně posuzovaných osob. 
c) do výše minimální mzdy. 
d) do výše dvou třetin průměrné hrubé mzdy. 
e) neomezeně. 
 
33. O dávky státní sociální podpory je třeba podat žádost 
a) na obecním úřadě obce s rozšířenou působností. 
b) na pověřeném obecním úřadě. 
c) na místně příslušném obecním úřadě dle místa trvalého pobytu žadatele.  
d) na okresní správě sociálního zabezpečení. 
e) na úřadě práce. 
 
34. Mezi zákony účinné k dnešnímu dni v České republice NEPATŘÍ 
a) z. č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. 
b) z. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 
c) z. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. 
d) z. č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
e) z. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
35. Výkon trestu domácího vězení v ČR kontroluje 
a) místně příslušný úřad práce. 
b) místně příslušný okresní soud.  
c) místně příslušný krajský úřad. 
d) Ministerstvo vnitra České republiky.  
e) Probační a mediační služba České republiky. 
 
36. Částka životního minima je ve vztahu k částce existenčního minima 
a) situačně i nižší. 
b) vyšší. 
c) zásadně dvojnásobně vyšší. 
d) nesrovnatelná, oba pojmy jsou smyšlené. 
e) nesrovnatelná, jeden z pojmů je smyšlený. 
 
37. Za předpokladu splnění dalších podmínek daných zákonem je porodné dávkou 
a) vyplácenou pouze v případě narození prvního nebo druhého živě narozeného dítěte. 
b) vyplácenou pouze v případě narození prvního živě narozeného dítěte. 
c) vyplácenou pouze osamělým matkám. 
d) vyplácenou pouze rodinám v hmotné nouzi. 
e) vyplácenou pouze matkám pojištěným v rámci nemocenského pojištění. 
 
38. Tripartitní vyjednávání o podobě generální kolektivní smlouvy vedou 
a) zaměstnanci, finanční úřady a zaměstnavatelé. 
b) zaměstnavatelé a zástupci České správy sociálního zabezpečení. 
c) odbory, profesní komory a Česká správa sociálního zabezpečení. 
d) zaměstnanci, osoby samostatně výdělečně činné a živnostenské odbory. 
e) odbory, zaměstnavatelské svazy a zástupci státu (vláda). 
 
39. Podpůrčí doba dávky nemocenského pojištění ošetřovné činí nejdéle  
a) 7 pracovních dnů. 
b) 7 kalendářních dnů. 
c) 9 pracovních dnů. 
d) 9 kalendářních dnů. 
e) 14 kalendářních dnů. 



 

8 

 
40. Zákon o sociálně-právní ochraně dětí upravuje podmínky nároku na 
a) příspěvek a doplatek na bydlení. 
b) příspěvek na výživu nezaopatřeného dítěte. 
c) příspěvek na zakoupení osobního motorového vozidla. 
d) přídavek na dítě.  
e) náhradní výživné. 
 
41. Spáchal-li rodič proti svému dítěti úmyslný trestný čin, nebo použil-li rodič své dítě, které 
není trestně odpovědné, ke spáchání trestného činu, soud může rodiče zbavit 
a) rodičovských kompetencí. 
b) rodičovské odpovědnosti. 
c) rodičovských práv. 
d) rodičovských nároků. 
e) rodičovských oprávnění. 
 
42. Do Senátu Parlamentu ČR se 
a) volí v daném volebním roce polovina senátorů. 
b) volí v daném volebním roce třetina senátorů. 
c) volí v daném volebním roce čtvrtina senátorů. 
d) volí v daném volebním roce všech 81 senátorů současně. 
e) senátoři nevolí, jsou jmenováni Poslaneckou sněmovnou. 
 
43. Účast v systému nemocenského pojištění je v současné České republice povinná pro 
a) nezaměstnané. 
b) zaměstnance. 
c) osoby samostatně výdělečně činné. 
d) zaměstnance a osoby samostatně výdělečně činné. 
e) nemocné a lidi se zdravotním postižením. 
 
44. Intervenční centra 
a) jsou příspěvkovou organizací Policie ČR v rámci politiky ochrany obětí.  
b) jsou zřízena v každém okresním městě. 
c) mohou být zřízena výhradně orgány veřejné správy. 
d) poskytují ambulantní (případně i pobytové) služby obětem domácího násilí. 
e) poskytují krizové služby osobám ohroženým sebevraždou.  
 
45. Pro invalidní důchody v současné České republice platí, že 
a) nemohou podléhat exekuci. 
b) je vyplácí okresní správa sociálního zabezpečení. 
c) nárok na invalidní důchod má každá osoba, která je invalidní. 
d) rozlišujeme úplný a částečný invalidní důchod. 
e) nárok na ně se vylučuje s nárokem na dávky pomoci v hmotné nouzi. 
 
46. Sociálně-právní ochrana dětí se poskytuje dětem ve věku 
a) 0 – 15 let. 
b) 0 – 18 let.  
c) 0 – 26 let. 
d) 15 – 18 let.  
e) 0 – věk ukončení přípravy na budoucí povolání. 
 
  



 

9 

47. Příspěvek na mobilitu je 
a) jednorázová dávka k podpoře přijetí zaměstnání mimo místo bydliště. 
b) opakující se dávka k podpoře přijetí zaměstnání mimo místo bydliště. 
c) jednorázová dávka pro osoby se zdravotním postižením.  
d) opakující se dávka pro osoby se zdravotním postižením.  
e) opakovaná dávka na podporu vzdělávání dětí z nepodnětného sociálního prostředí. 
 
48. Poskytovatelé sociálních služeb jsou povinni dodržovat 
a) speciální metodiky kvality a kvantity sociálních služeb. 
b) speciální metodické teze sociálních služeb. 
c) požadavky komunitního plánu samosprávného celku (kraje či obce). 
d) standardy kvality sociálních služeb. 
e) standardy (re)akreditace sociálních služeb. 
 
49. Průměrná hrubá měsíční mzda byla v roce 2023 v České republice přibližně 
a) 28.000,- Kč. 
b) 34.000,- Kč. 
c) 39.000,- Kč. 
d) 43.000,- Kč. 
e) 47.000,- Kč. 
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-4-ctvrtleti-2023  
 
50. Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí má sídlo 
a) v Brně. 
b) v Olomouci. 
c) v Praze.  
d) v Ženevě. 
e) v Bruselu. 
 

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-4-ctvrtleti-2023

